
Utrikesutskottets betänkande 

1979/80: 9 

med anledning av propositionen 1979/80: 26 om avtal rörande han­
deln mellan EFT A-länderna och Spanien, m. m. 

Propositionen 

Regeringen har i propositionen 1979/80: 26 föreslagit riksdagen att 

I. godkänna avtalet mellan EFf A-länderna och Spanit'n med diirtill 

hörande handlingar samt godkänna avtalet angående handeln med jord­

bruksprodukter mellan Sverige och Spanien enligt de till propositionen 

fogade bilagorna 1-4. 

2. godkänna avtalet om tillämpning av avtalet mellan ErTA-länderna 

och Spanien i förhållande till Furstendömet Liechtenstein enligt den till 

propositionen fogade bilagan 5. 

3. antaga inom handelsdepartementet uppriillat förslag till lag om Lind­

ring i tullförordningen I 1973: 979). 

A/1111ii11t 

Frihandelssträvandena i Viisteuropa har lett till uppkomsten av de euro­

peiska gemenskaperna ( EG). Vidare har den europeiska frihandelssam­

manslutningen tEFTA) bildats av Danmark. Norge. Portugal. Schweiz. 

Storbritannien, Sverige och Österrike. Senare har Finland associerats till 

EFTA och Island anslutits som medlem. Danmark och Storbritannien har 

lämnat organisationen och anslutit sig till EG. 

År 1972 slöts separata frihandelsavtal mellan EFTA-liinderna och EG. 

En stor europeisk marknad omfallande 16 länder bildades. 

Riksdagen godkände Sveriges frihandelsavtal med EG i december 1972 

på grundval av utrikesutskollcts betänkande UU 1972: 20. 

I propositionen redovisas bakgrunden till att Sverige och övriga EFTA­

länder funnit det önskvärt att uppnå ett frihandelsavtal med Spanien. 

Redan under 1960-talet böi:jade EG ingå handelsöverenskommelser med 

vissa medelhavsländer. och detta har under 1970-talet fortsatt inom ramen 

för EG:s s. k. medelhavspolitik. Numera har EG slutit mer eller mindre 

långtgående avtal om handel och tullar med praktiskt taget samtliga länder 

i denna region. El! av dessa avtal var 1970 års frihandelsavtal med Spa­

nien. Genom avtalet fick EG-länderna en förmånligare behandling än 

EFT A-länderna på den spanska marknaden. Med hänsyn till denna mark­

nads betydelse blev det naturligt för Ef<TA-länderna att i Spanien söka 

uppnå handclsmässig likställighet med EG. 

Förhandlingar härom inleddes är 1977. Enligt spansk mening borde 

handelsarrangemanget med EFf A-länderna följa avtalet från år 1970 mel­

lan Spanien och EG i fråga om graden av tullavveckling samt varuomfatt-
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ningcn. Vidare ansåg Spanien att medgivanden frän EFfA-länderna för 

handeln med jordbruks varor erfordrades eftersom Spanien var starkt bero­

ende av sin jordhruksexport och Jft koncessioner av EFrA-länderna en­

hart pä industrivaruomrädct inte vägde upp motsvarande spanska medgi­

vanden. Härigenom aktualiserades päjordbruksomri\.det en serie bilaterala 

avtal mellan EFTA-länderna och Spanien. 

frtm EFT A-llindernas sida hävdades att ett avtal måste fylla det all­

miinna tull- och handelsavtalets (GATT) föreskrifter om upprättande av ett 

frihandclsomrade. dvs. att handelshindren för praktiskt taget all handel 

mellan de hcrörda länderna måste avskaffas. Enighet förelåg mellan par­

terna redan inledningsvis om att syftet med avtalet var att åstadkomma en 

fullstiindig handelsliheralisering. Spanien vidhöll dock att man i de konkre­

ta fttagandena gentemot EFT A-länJerna inte kunde ga utöver avtalet med 

EG cftersom man annars skulle diskriminera EG:s export till förmän för 

EFTA-länderna. heter det i propositionen. 

hirhandlingarna har resulterat i ett 11111/1ila1erult frihwufel.rn1·wl mdla11 

EFJA-lii11cfrma och Spanien. undertecknat i Madrid den 26 juni 1979. 

Avtalet skall för att bli gällande för Sverige godkännas av riksdagen. 

Avtalets huvudtext i engelsk version och svensk översiittningjämte bilagor 

har fogats till propositionen som bilaga I. I anslutning till avtalet under­

tecknades även ett hilateralt jordhruk.w1•1a/ mellan S1·erige ol'h Spu11ie11 

I bilaga 2 till propositionen). Samtidigt undertecknades vissa överens­

komna 1i/liimpni11p- ol'h 10/k11i11gsreg/er beträffande frihandelsavtalet. Vi­

dan~ har uppriittats ett gcmc11sam1 pro1okoll. Reglerna och protokollet har 

fogats till propositionen som bilaga 3 och 4. Slutligen undertecknades 

samtidigt som frihandelsavtalet ett avtal om tillämpning av nämnda avtal i 

förhftllande till Fur.1·1cndc)111c'/ Lil'ch/en.1·1cin. Avtalet har fogats till proposi­

tionen som bilaga 5. 

I juli 1977 lämnade Spanit:n in ansökan om medlemskap i EG. och 

realförhandlingar inleddes i september 1979. Blir Spanien medlem av EG 

kommer EFT A-ländcrnas handclsrelationer med Spanien att regleras av 

varje EFT A-lands frihandelsavtal med EG. Det multilaterala avtalet mel­

lan EFTA-liinderna och Spanien för då sägas upp med 6 månaders varsel 

och särskilda övergrmgsarrangemang förhandlas fram. 

Frilw11dd.1·a1•1alet 111el/a11 EFJA-liimfrma och Spanien 

Genom det multilaterala frihandelsavtalet skapas ett frihandclsomräde 

bestäencle av Spanien och de sju EFI'A-länderna. inom vilket på sikt alla 

handelshindcr skall avskaffas för i stort sett all handel. Varor från EFT A­

ländcrna erhåller genom avtalet praktiskt taget likstiillighet med varor frän 

EG vid export till den spanska marknaden. Avtalet omfattar alla industri­

varor inom 25-· 99 kap. i tulltaxan utom. pä EFTA-ländernas sida. ett fåtal 

siirskilt angivna produkter som ~ir undantagna även i deras avtal med EG. 

A vtalct omfattar d~irutöver vissa livsmedelsindustriprndukter. olika för 
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olika EFf A-ländcr och Spanien. främst inom 17-22 kap. samt vissa 

spanska åtaganden rörande fisk och fiskprodukter inom 3. 5. 15. 16 och 23 

kap. i tulltaxan. 

Avtalets syfte är bl. a. att avskaffa alla tullar i handeln mellan EFT A­

länderna och Spanien för de varor avtalet omfattar. Såsom en kompromiss 

föranledd av Spaniens önskan om parallellitet i förhållande till avtalet med 

EG regleras dock i avtalet endast vissa tullsänkningar i en första etapp 

fram till år 1982. Till skillnad från vad som gäller enligt EFf A-konven­

tionen och EFT A-ländernas frihandelsavtal med EG föreskrivs i avtalet 

inte någon fast tidtabell för borttagandet av tullarna. Parterna skall emel­

lertid ärligen överviiga vilka ytterligare tullsänkningar som kan göras och 

senast år 1982 företaga en genomgripande översyn. Dr1 kan man ocksä 

lättare öv..::rblicka läget i medlemskapsförhandlingarna mellan EG och 

Spanien. 

En följd av parallellitetcn med avtalet mellan Spanien och EG är att i 

denna första omgång ingen tullsänkning sker förs. k. CECA-varor (sådana 

kol- och vissa stttlvaror som omfattas av den europeiska kol- och stttl­

unionen inom EG:s ram). En annan följd är att Spanien i inledningsskcdet 

inte sänker tullarna mot EFT A på sådana "känsliga" varor som Spanien 

t.v. har undantagit även från tullsänkning gentemot EG. Detta gäller bl. a. 

papper och papp. verktygsmaskiner och elektriska maskiner. 

Totalt omfattas mellan 75 och 80 'X: av Sveriges export till Spanien av 

den första etappens tullsänkningar. 

Den första tullsiinkningen sker på ett s. k. begynnelsedatum. 60 till 90 

dagar efter avtalets ikraftträdande. Detta gäller såväl enligt huvudavtalet 

som enligt de bilateralajordbruksavtalcn. 

Spaniens tullsänkningar utgör för huvuddelen av berörda industrivaror 

25 q. och för ett mindre antal produkter 60 ~'(.. Niir det gäller livsmedelsin­

dustriprodukter. fisk och fiskprodukter sänker Spanien tullarna i stort s.:tt 

på samma sätt som gentemot EG. dvs. med i allmänhet 25 '"i:. 

På EFf A-sidan är tullsänkningsMagandena mera kompli1.:erade efter­

som hänsyn har f1Ht tagas till de speciella tullsänkningstidtabeller som har 

gällt för olika EFTA-länder i förhållandet till EG. För Sveriges del innebär 

avtalet att tullarna i inlcdningsskedet sänks med 60 ~{för flertalet industri­

varor. Tullsänkningen för vissa tekovaror begränsas till 30 ~'(.vid begynnel­

sedatum följt av en ytterligare sänkning med 10 r;.~ den I januari 1982. För 

gummidäck. vissa läderarbeten och skor sänks tullen med 40 '/(-. i inlcd­

ningsskedct utan att vidare avtrappning har överenskommits. 

Syftet att åstadkomma fortsatt tullavveckling samt att upprätthålla fort­

satt likabehandling med EG på den spanska marknaden har parterna siiker­

ställt i en siirskild tolkningsregcl. det s. k. dynamiska elementet. Parterna 

är således överens om att Spanien skall bevilja EFf A-länderna samma 

ytterligare liberaliseringar av handeln med industrivaror som man i framti­

den kommer att bevilja EG. El-TA-länderna å sin sida ålar sig att ge 
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Spanien samma tullsänkningar som EG kommer att medge Spanien. med 

hänsyn tagen till de särskilda arrangemang för känsliga varor som avtalet 

upptar. 

I vilken utsträckning detta dynamiska element kommer att praktiskt 

tillämpas blir framför allt beroende av utvecklingen av Spaniens medlem­

skapsförhandlingar med EG. Om dessa skulle dra ut på tiden eller om av 

andra skäl en utvidgning av 1970 års avtal blir aktuell kommer tillämpning­

en av det dynamiska elementet att aktualiseras. 

' I en siirskild bilaga till avtalet har angivits vilka ursprungsreglcr som 

skall gälla fi.ir att en vara skall komma i åtnjutande av tullförmänerna enligt 

avtalet. 

I övrigt innehåller avtalet, i stort sett efter samma mönster som EFT A­

ländcrnas frihandelsavtal med EG. bestämmelser om löpande betalningar. 

allrnlinna undantag. undantag i slikerhetssyfle. konkurrensregler. dumping 

samt skyddsfögiirder vid sv{trigheter inom vissa sektorer och regioner eller 

vid betalningsbalanssvfaigheter. 

Friha11dd.1·m ·talc' 1.1· I il/ii111pni 11g och ikrnji t riidande 

För att administrera och övervaka tillämpningen av avtalet upprättas en 

blandad kommitte hestf1ende av en representant för varje avtalsslutande 

land. Den blandade kommitten kan besluta om ändringar av avtalets bila­

gor och listor. Beslutet mäste dock vara enhälligt. 

Avtalet kan träda i kraft under december 1979, förutsatt att samtliga 

EFTA-länder 01.:h Spanien då har ratifil'.eral det. De första tullsänkningar­

na sker i stl fall den l mars l 980. Skulle emellertid så ej bli fallet kan. under 

förutsättning att Spanien har deponerat sitt ratifikationsinstrument. repre­

sentanter för de avtalsslutande parter. som oekstt har ratificerat avtalet, 

frän och med januari 1980 besluta att avtalet skall triida i kraft i förhållan­

det mellan dessa parter och Spanien. I sädant fall uppskjuts i motsvarande 

man tullsänkningarna. 

Jordhruk.l'lll'talet 111ella11 S1·erigc och Spanien 

De bilaterala jordbruksförhandlingarna har resulterat i separata jord­

bruksavtal mellan Spanien samt EFI'A-länderna Sverige. Finland. 

Schweiz och Österrike. Varuomfattningen liksom även tullsänkningarna 

varierar i de fyra avtalen. Sverige har erbjudit Spanien tullsänkningar för 

vissa av de produkter for vilka sådana tidigare har beviijats EG. De 

svenska tullsiinkningarna till förman för Spanien iir i paritet med dem som 

gäller gentemot EG i frt1ga om vin. vindruvor. persikor och rosor. Vidare 

ges tullsänkningar för fruktkonserver. kapris och oliver. Dessa är samtliga 

viktiga varor i den spanska exporten till Sverige. Propositionen uppmärk­

sammar att. eftersom avtalet färdigfi.irhandlades redan i december 1978. 

kon1:cssillnerna avviker i nägon mån frän de tullar som anges i riksdagens 

senare beslut rörande tullarna pft trädgärdsområdet (prop. 1978/79: 136. 



uu 1979/80: 9 5 

Sk U 47. rskr 400, prop. 1978/79: 208, JoU 36. rskr 417. JoU 40. rskr 440). 

Sverige har från spansk sida erbjudits samma medgivanden som Spanien 

tidigare på olika sätt givit EG. De erbjudna spanska tullättnaderna berör 

dock i mycket liten utsträckning aktuell svensk jordhruksvaruexport till 

Spanien. Under förhandlingarna har diiltl.ir från svensk sida ctkrstr:ivats 

spanska koncessioner pt1 jordhruksvaruomr[1det i annan form. Dessa 

svenska strävanden har resulterat i att Spanien. i en siirskild skriftväxling i 

anslutning till avtalet. gjort vissa åtaganden till förmän för Sverige vad 

gäller spansk import av smör och lfäsk. 

Avtalet iir betriiffande ursprungsregler. giltighetstid och ikraftträdande 

m. m. kopplat till det multilaterala frihandelsavtalets regler och ing{ll" st1-

lunda som en del av det totala förhandlingskomplexet. 

Ge11omfiira11det a1· m·tale11 

Det multilaterala frihandelsavtalet liksom jordbruksavtalct förutsiitter i 

likhet med åtagandena inom EFT A nch Sveriges avtal med EG bl. a. alt 

tullmyndigheterna kan medge tullnedsättning eller tullfrihet vid import av 

varor som iir beriittigade diirtill. Vidare kan framdeles förhud komma att 

gälla mot tullrestitution. Bestämmelser om avvikelser frfm tulltaxan 

( 1977: 975) och tullförordningen (1973: 979) behöver därför utfärdas efter 

bemyndigande av riksdagen. Bemyndigandet hör tas in i 4 * tullförord­

ningen och avse riitt för regeringen att förordna om nämnda avvikelser 

med anledning av avtalet mellan EFTA-liinderna m:h Spanien. Ett sådant 

bemyndigande för också inrymma hefogcnhet alt förordna om avvikelser 

iiven till följd av det till frihandelsavtalet kopplade jordhruksavtalet. Lik­

nande förhållande föreligger redan f. n. beträffande 4 * tullförordningen. 

bl. a. i fråga om svenska åtaganden vid sidan av Sveriges avtal med EG 

(prop. 1972: 135 och 143). 

Det ankommer pä regeringen att fatta beslut om upphävande av nu 

gällande restriktioner för importen av gummistövlar från Spanien. I fråga 

om det straffansvar som skall finnas enligt avtalet avser regeringen ftter­

komma i annat sammanhang. De övriga regler som avtalen innehi'tller 

innehär inte åtaganden utöver vad som gäller enligt EFT A-konventioncn 

och Sveriges avtal med EG. Särskilda lagstiftningsfitgärder kriivs diirför 

inte (jfr prop. 1972: 135). 

Eftersom de båda avtalen inte träder i kraft pti viss i förväg bestämd dag 

bör det ankomma pä regeringen att bestämma dagen för ikraftträdandet av 

ändringen i tullförordningen. 

Det bör vidare anko{llma p:'l regeringen att godkiinna de iindringar av de 

nu träffade överenskommelserna som kan hehöva vidtas rn.:h som inte är 

av sådan beskaffenhet att frtigan bör underställas riksdagen. heter det 

slutligen i propositionen. 
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Utskottet 

Utskottet har ingen erinran mot propositionens förslag och hemställer 

att riksdagen 

I. godkänner avtak:t mellan EFf A-länderna och Spanien med där­

till hörande handlingar samt godkänner avtalet angående handeln 

med jordbruksproduktcr mellan Sverige och Spanien enligt de till 

propositionen fogade bilagorna 1-4. 

2. godkänner avtalet om tillämpningen av avtalet mellan EFTA­

länderna och Spanien i förhållandc till Furstendömet Licchten­

stcin enligt den till propositionen fogade bilagan 5. 

3. antar inom handelsdcpartcmentet upprättat förslag till lag om 

ändring i tullförordningen ( 1973: 979). 

Stockholm den 29 november 1979 

På utrikesutskottets viignar 

ALLAN HERNELIUS 
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Bergqvist (sl. Sture Korpfts (c). Carl Lidbom (s). Björn Molin (fp). Axel 
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